
    

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Screening af Natura-2000 handleplan, for Natura-2000 område nr. 119 - 
Storelung, udpeget som habitatområde nr. 103, efter Miljøvurderingslovens § 
8, stk. 2, nr. 1    

 

Baggrund  

Miljøstyrelsen har udarbejdet Natura 2000-planer for de 252 udpegede beskyttelsesområder, 
som indgår i det europæiske Natura 2000-netværk. Planerne beskriver målene for det enkelte 
beskyttelsesområde og fastlægger de indsatser, der skal ske inden for 3. planperiode 2022-
2027. Natura 2000-planerne kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside.  
 
Denne handleplan er en udmøntning af Natura 2000-plan nr. 119 for Storelung. Handleplanen 
er udarbejdet af Faaborg-Midtfyn Kommune. Kommunen skal sikre gennemførelse af 
handleplanen inden udgangen af 2027. Naturstyrelsen ejer ca. 2,3 ha af højmosen og 
gennemfører Natura 2000-planen direkte i sin plejeplan.  
 
Handleplanen gør rede for, hvordan Natura 2000-planen for Storelung med indsatsprogram vil 
blive gennemført i 3. planperiode, der dækker 2022-2027. Handleplanen må ikke stride imod 
retningslinjer fastsat i den statslige Natura 2000-plan. 
 
Statens Natura-2000 plan er blevet miljøvurderet i forbindelse med offentliggørelsen af 
planen.  
 

Miljøvurderingsloven   

Den kommunale Natura 2000-handleplan er som udgangspunkt omfattet af krav om 
miljøvurdering i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer 
(Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023). For samtlige statslige Natura 2000-planer er der 
foretaget en strategisk miljøvurdering. 
  

Da handleplanen anses for at være omfattet af § 8, stk. 2, nr. 1 skal programmet i første 
omgang screenes med henblik på at vurdere væsentligheden af dens indvirkning på miljøet.  
 
Høring af berørte myndigheder   
I henhold til miljøvurderingslovens §32 skal den myndighed, der er ansvarlig for tilvejebringelse 
af et program, høre berørte myndigheder, før der træffes screeningsafgørelse om, hvorvidt 
der skal foretages en miljøvurdering.   
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De berørte myndigheder udgøres i denne sammenhæng af:   
• Miljøministeriet   
• Miljøstyrelsen  
• Landbrugsstyrelsen 
• Fiskeristyrelsen  
• Naturstyrelsen  
 

Faaborg-Midtfyn Kommune gennemfører en høring af disse myndigheder i perioden 7. marts 
2024 til 2. maj 2024.   
  
Høringssvarene vil i tillæg til Kommunens egne vurderinger danne grundlag for 
screeningsafgørelsen efter Miljøvurderingslovens §10.   
  

  

  
Bilag 1: Screening   
  

I det følgende afsnit er der foretaget en vurdering af, om natura-2000 handleplanen anses for 
at kunne få en sandsynlig indvirkning på miljøet jf. Miljøvurderingslovens bilag 3.  
 
Vurderingen af handleplanen og de dertil potentielle miljøeffekter vil blive vurderet i forhold 
til om der er ændringer der ikke kan rummes i den eksisterende miljøvurdering for de statelige 
Natur-2000 planer.  
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Bilag 1: Gennemgang af handleplanen i henhold til Miljøvurderingslovens 
bilag 3  
  

Forholdet til miljøvurderingsreglerne Ja Nej   

Faaborg-Midtfyn Kommune har i 

henhold til lov om miljøvurdering af 

planer og programmer 

(lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 

2023), gennemført en screening for 

miljøvurdering af forslag til Natura 

2000 handleplaner inden for 

kommunens geografiske område. 

Screeningen er foretaget for at 

vurdere, om planernes påvirkning af 

miljøet har en karakter og et omfang, 

der kræver en miljøvurdering.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

X 

 Natura 2000-handleplanerne sætter ikke rammer 

for fremtidige anlæg eller 

arealanvendelser ud over de tiltag som er 

miljøvurderet i statens Natura 2000-planer. 

Handleplanerne indeholder et skøn over behovet 

for konkrete naturforvaltningsindsatser og 

prioritering heraf samt en plan for 

interessentinddragelse, men der er ikke udpeget 

konkrete arealer til indsatserne. 

Derfor kan indvirkningen på miljøet ikke 

præciseres yderligere ift. indvirkningen 

beskrevet i Natura 2000-planenernes 

miljøvurdering. 

 

 

 
 

   

Planens karakteristika       

I hvilket omfang planen eller 

programmet kan danne grundlag for 

projekter og andre aktiviteter med 

hensyn til beliggenhed, art, størrelse 

og driftsbetingelser eller ved tildeling 

af midler. 

    X     Handleplanen har til formål at gennemføre 
Natura 2000-planen. Handleplanen 
omfatter kommunens egne arealer samt private 
arealer. For statens egene arealer laves der en 
plejeplan der beskriver statens indsatser, disse 
indsatser indgår ikke i denne miljøscreening.    
Natura 2000-handleplanen består af en 
redegørelse for gennemførelsen af handleplanen 
for den forudgående 6 års periode, samt af en 
oversigt over behovet for 
indsatser, der kan sikre opnåelsen af de konkrete 
mål, som er beskrevet i Natura 2000- 
planen. 
Natura 2000-handleplans indsats rækker ikke ud 
over de beskrevne indsatser i Natura 
2000-planen. Handleplanen udpeger ikke nogen 
konkrete projekter, men beskriver en 
række forvaltningstiltag der kan gennemføres på 
baggrund af retningslinjerne 
beskrevet i Natura 2000-planen. 
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Natura 2000-handleplanen indeholder ligeledes 
en prioritering af den forventede 
indsats, en beskrivelse af fordeling af opgaver 
mellem handleplanmyndigheden og 
offentlige lodsejere, samt en liste af de 
forventede initiativer og en plan for 
interessentinddragelse.   

I hvilket omfang planen har 

indflydelse på andre planer eller 

programmer, herunder også planer og 

programmer, som indgår i et hierarki.  

    X     Natura 2000-handleplanen udmønter statens 

Natura 2000-plan der beskriver prioriteringen af 

indsatser i 3. planperiode.  

Planens eller programmets relevans 

for integreringen af miljøhensyn 

specielt med henblik på at fremme 

bæredygtig udvikling.    

    X     Planen skal sikre og genoprette gunstig 

bevaringsstatus for de arter og naturtyper der er 

en del af udpegningsgrundlaget for Natura 2000 

området. Dette skal ske under hensyntagen til at 

fremme en naturvenlig drift af arealerne samt 

sikre bevarelse af de tørveholdige jorde i 

området.  

   

Miljøproblemer af relevans  

for planen eller programmet.  

   

       X Ingen relevante miljøproblemer 

Planens eller programmets relevans 
for gennemførelsen af anden 
miljølovgivning (f.eks. planer og 
programmer i forbindelse med 
affaldshåndtering eller 
vandbeskyttelse).  
  

  

    X     Natura 2000-handleplaner er i 
overensstemmelse med de kommunale 
indsatsplaner. 
 
Natura 2000-handleplaner vil ikke være i strid 

med anden planlægning.    

Kendetegn ved indvirkningen og det 
område, som kan blive  
berørt 
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Indvirkningens sandsynlighed, 
varighed, hyppighed og reversibilitet. 

 X  Handleplanen er udarbejdet på baggrund af den 
statslige Natura 2000-plan, og har til 
formål at sikre gunstig bevaringsstatus for de 
arter og naturtyper som findes på 
udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. 
 
Handleplanlægningen er en del af en rullende 
proces hvor der udarbejdes nye statslige 
Natura 2000-planer hvert 6. år og på baggrund 
heraf efterfølgende kommunale 
handleplaner for hvert Natura 2000-område. 

Indvirkningens kumulative karakter.  X  Ingen kumulative effekter  

Indvirkningens grænseoverskridende 
karakter. 

 X  Det vurderes, at planen ikke har en 
grænseoverskridende effekt, idet Natura 2000- 
området ikke er placeret nær den danske 
grænse. 

Faren for menneskers sundhed og 

miljøet (f.eks. på grund af ulykker). 

 X  Handleplanernes overordnede mål er at bevare 
gunstig bevaringsstatus indenfor 
områderne. De fleste Natura 2000-områder 
udnyttes til rekreative aktiviteter, f.eks. 
vandring og cykling, som bidrager til menneskets 
sundhed. Det vurderes, at Natura 
2000 planen kun undtagelsesvist og på mindre 
arealer vil hindre den rekreative 
udnyttelse af områderne, der foregår i dag. Det 
vurderes således, at gennemførelsen 
af planen ikke vil være i modstrid med 
hensynene til menneskers sundhed, idet den 
rekreative udnyttelse kan fortsætte, ligesom 
sikringen af en beskyttede natur i øvrigt 
ikke vurderes at have en negativ 
sundhedsmæssig effekt. Kendskab til naturen og 
dens værdier vil medvirke til at skabe incitament 
til en større rekreativ udnyttelse af 
områderne.  



6  

Indvirkningens størrelsesorden og 

rumlige udstrækning (det geografiske 

område og størrelsen af den 

befolkning, som kan blive berørt). 

 X  Handleplanen dækker et areal på i alt 54 hektar, 
hvoraf 2,3 ha er statsejet.  

Værdien og sårbarheden af det 

område, som kan blive berørt som 

følge af:  

    

Særlige karakteristiske naturtræk eller 

kulturarv. 

 X  Storelung er særligt udpeget for at beskytte Fyns 
største aktive højmose.  
 
En del af Storelung er fredet jf. (Reg. nr.: 
04352.00). Formålet med fredningen er at 
bevare højmosen.  
 
Handleplanen vil ikke i sig selv give anledning til 
en påvirkning af fredninger, 
fortidsminder, særligt værdifulde kulturmiljøer 
mv. 

Overskridelse af miljøkvalitetsnormer 

eller -grænseværdier.  

  X Handleplanen vil ikke give anledning til 
aktiviteter, der kan medføre en overskridelse af 
miljøkvalitetsnormer eller grænseværdier. 
Konkrete tiltag indenfor området vil være 
omfattet af en konsekvensvurdering som vil 
klarlægge evt. problemstillinger i forhold 
til dette. 

Intensiv arealudnyttelse.  
 

 X  Den primære indsats vil foregå på arealer som i 
forvejen er naturarealer, som i 
forbindelse med gennemførelsen af tidligere 
planer er blevet omfattet af en plejeindsats. 
 
Som et led i udmøntning af handleplanen er der 
inddraget indsatser der tilsigter at ekstensivere 
driften på mindre landbrugsarealer. 
 

Indvirkningen på områder eller 
landskaber, som har en anerkendt 
beskyttelsesstatus på nationalt plan, 
fællesskabsplan eller internationalt 
plan.  
 

 X  Handleplanen er udarbejdet på baggrund af de 
statslige Natura 2000-planen, og 
formålet med planlægningen er at sikre 
bevaringsstatus for de arter og naturtyper 
Natura 2000-områderne er udpeget for. I 
forbindelse med konkrete projekter 
foretages en konsekvensvurdering af projektets 
mulige påvirkning på Natura 2000- 
området og bilag IV-arter, samt øvrige 
naturforhold, herunder beskyttet natur og 
beskyttede vandløb. 
 
Natura 2000-planen bidrager, udover sikring af 
naturtyper og arter på 
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udpegningsgrundlaget for området, generelt til 
at sikre de øvrige naturtyper og arter, 
der findes inden for området, idet Natura 2000-
planerne generelt medvirker til at 
etablere gunstige forhold for naturen. Hermed 
bidrager Natura 2000-planerne også til 
at opnå biodiversitetskonventionens mål om at 
sikre, at den biologiske mangfoldighed 
bevares, ligesom planen bidrager til at sikre 
levesteder for arter, der er beskyttet i 
medfør af generelle fredningsbestemmelser. 
 

Sammenfatning  
 

   Handleplanen vurderes, på baggrund af 
screeningen, ikke at være omfattet af krav om 
miljøvurdering af planer.  
 
Natura 2000-handleplanen sætter ikke rammer 
for fremtidige anlæg eller 
arealanvendelser ud over de tiltag som er 
miljøvurderet i statens Natura 2000-plan. 

Behov for miljøvurdering    Nej  

Samlet konklusion.    Der skal ikke udarbejdes en miljøvurdering. 

  


